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Privind aprobarea Avizului la proiectul de lege 

pentru modificarea unor acte normative 

------------------------------------------------------------ 

 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Se aprobă şi se prezintă Parlamentului Avizul la proiectul de lege pentru 

modificarea unor acte normative. 

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 
 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

 

 

 

Ministrul justiției     Sergiu Litvinenco  
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                                                                     Aprobat 

                                                         prin Hotărârea Guvernului nr. 

 

AVIZ 

la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative  

 

Guvernul a examinat proiectul de lege pentru modificarea unor acte 

normative, înaintat cu titlu de inițiativă legislativă (nr. 83 din 17 martie 2022) de 

către domnul Dumitru Alaiba, deputat în Parlament, și comunică despre 

susținerea acestuia. 

Scopul proiectului propus spre examinare vizează modificarea termenului 

de stabilire a obiectelor impunerii deținute și/sau dobândite de către 

contribuabili, care urmează a fi incluse în baza de calcul pentru achitarea 

impozitului pe bunurile imobiliare/impozitul funciar. 

Potrivit art. 282 alin. (1
1
), (4

1
) din Codul fiscal nr.1163/1997 și art. 4 

alin. (7) lit. c), alin. (9) lit. b) din Legea nr. 1056/2000 pentru punerea în aplicare 

a Titlului VI din Codul fiscal, în cazul bunurilor imobiliare (clădiri, construcții), 

inclusiv a terenurilor ce aparțin persoanelor fizice care nu desfășoară activitate 

de întreprinzător, precum și a terenurilor neevaluate ce aparțin gospodăriilor 

țărănești (de fermier) impozitul pe bunurile imobiliare/impozitul funciar se achită 

la bugetele locale, conform locului amplasării obiectelor impunerii, după cum 

urmează: 

- pentru obiectele existente şi/sau dobândite până la data de 31 mai 

inclusiv a anului fiscal în curs – nu mai târziu de data de 30 iunie a anului curent; 

- pentru obiectele existente şi/sau dobândite după data de 31 mai inclusiv 

a anului fiscal în curs – nu mai târziu de data de 25 martie a anului următor 

anului de gestiune. 

Astfel, prin prisma proiectului respectiv, se propune ca termenul de 

„31 mai” să se substituite cu termenul „31 martie”. 

Or, în cazul obiectelor impunerii existente și/sau dobândite până la data de 

31 mai inclusiv a anului fiscal în curs, termenul-limită de expediere a avizului de 

plată a impozitului calculat pentru bunurile imobiliare ale persoanelor fizice care 

nu desfăşoară activitate de întreprinzător este expediat cel târziu până la 15 iunie 

a anului fiscal în curs. 

Prin urmare, Serviciul de colectare a impozitelor și a taxelor locale din 

cadrul autorităților administrației publice locale urmează să asigure calcularea 

obligațiilor, inclusiv generarea și expedierea avizelor într-o perioadă restrânsă – 

15 zile. 

Respectiv, revizuirea termenelor actuale va asigura timp suficient pentru 

autoritățile competente (IP Agenția Servicii Publice, Serviciul Fiscal de Stat, 

autoritățile administrației publice locale) în vederea executării tuturor acțiunilor 

necesare ce țin de administrarea impozitului pe bunurile imobiliare/impozitului 
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funciar, inclusiv generarea și expedierea avizelor de plată corespunzătoare, 

precum și încasarea impozitelor. 

 

Totodată, în vederea respectării normelor de tehnică legislativă proiectul 

de lege se expune în următoarea redacție: 

„Art. I. – Codul Fiscal nr. 1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 282: 

alineatul (1
1
), textul „până la data de 31 mai” se substituie cu textul „până 

la data de 31 martie”; 

alineatul (4
1
), textul „după data de 31 mai” se substituie cu textul „după 

data de 31 martie”; 

2. La articolul 286, textul „după 31 mai” se substituie cu textul „după 31 

martie”. 

 

Art. II. – La articolul 4 din Legea nr. 1056/2000 cu privire la punerea în 

aplicare a Titlului VI din Codul fiscal (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, ediție specială din 8 februarie 2007), cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

alineatul (7) litera b), textul „după 31 mai” se substituie cu textul „după 31 

martie”; 

alineatul (7) litera c), textul „după data de 31 mai” se substituie cu textul 

„după data de 31 martie”; 

 alineatul (9) litera b), textul „după 31 mai” se substituie cu textul „după 

31 martie”. 

Art. III. – (1) Prin derogare de la prevederile art. 56 alin. (2) din Legea 

nr.100/2017 cu privire la actele normative, prezenta lege intră în vigoare la data 

publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

(2) – Guvernul, în termen de 3 luni, va aduce actele normative în 

concordanță cu prezenta lege.” 

 

 

 


